2020 年 12 月

お客さま各位

株式会社 北海道銀行

道銀グローバル WEB サービスの機能拡充について

平素は道銀グローバル WEB サービスをご利用いただき誠にありがとうございます。

 さて、北海道銀行では道銀グローバル WEB サービスによる「外国通貨建ての仕向送金」お申込みにお

いて、従来の外国通貨額による金額指定に加え、円貨相当額でもお申込み可能とする機能を追加いたし

ます。

これにより、送金指定日当日のレート公示を待たずに、円貨額での送金金額が確定した段階で、事前に

先日付の送金依頼としてお申込みいただくことが可能となります。

また、上記に伴い、「道銀グローバル WEB 利用規定」および「操作マニュアル（仕向送金）」の一部を

変更いたしますので、あらかじめご確認いただきますようお願い申し上げます。

記

１．サービス開始日

2021 年 1 月 25 日（月）

２．拡充内容

外国通貨建ての仕向送金における「円貨相当額」による送金金額のご指定

例）2021 年 2 月 1 日を送金指定日とする 100 万円相当額の米ドル建て送金の場合

以上

■本件に関するお問合わせ先

北海道銀行 国際部 髙松・矢野 （電話番号：011-231-1093）

【従来】

送金指定日当日（2月1日）のTTSレート公示後に、同TTSレートを基に送金
する外貨額を算出し、道銀グローバルＷＥＢで送金依頼を実施。

↓

【機能拡充後】

送金指定日（2月1日）以前（1月25日など）に円貨額での送金金額が確定
した場合、この段階で、道銀グローバルＷＥＢにて、送金指定日「2月1
日」、通貨種類「USD アメリカ・ドル」、円貨相当額「1,000,000円」
（手数料は含まない）とする送金依頼ができます。

仕向送金

2.操作手順

4

5

6

7

4

3

2

1

2.1.2 依頼内容を指定し、       を押します。

お客さまがあらかじめ登録したテンプレート（よくある取引の内容を登録した雛形）を読み込む

ことで、入力の手間を省くことができます。

依頼人情報が一覧表示されますので、この中から選択することで、送金人名／住所、支払口座情報

が自動で入力されます。

を入力

送金指定日は、１ヵ月先までの日付（金融機関営業

日）を入力してください。

を選択

「国内向電信送金」を選択した場合は、宛先金融機

関の種類をプルダウンより選択してください。

を入力

送金する      を選択

送金する     を入力

「金額」欄もしくは「円貨相当額」欄の

いずれか１項目に入力。

外貨建ての場合は送金外貨額、円建て

の場合は送金円価額を「金額」欄に入力。

外貨建てかつ送金金額を円貨相当額

で依頼する場合は「円貨相当額」に入力。

外国通貨額・円貨相当額ともに、手数

料を含まない金額をご入力ください。

を選択

を選択

代り金支払口座をプルダウンより選択してくださ

い。

外貨建て送金の送金金額を円貨相当額で依頼する場合、以下の方法により

外貨換算します。

例）1百万円相当額の米ドル建て送金（送金指定日当日TTS 105.34）

円貨指定額1,000,000円÷TTS 105.34＝USD 9,493.07005…

⇒ 小数点第３位を切上げ

送金外貨額はUSD9,493.08、代り金引落口座からの引落金額は

1,000,000円とします。

送金指定日

送金人名

送金種類

送金人住所

金額

通貨

海外銀行手数料負担区分

円貨口座 外貨口座

内容確認

つづく

便利

5

6

7

メモ

※手数料欄は「手数料別」でのお受付けのみとさせていただいております。

3

4

1

2

操作方法の変更について（操作マニュアルより抜粋）